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Sneg i hladno vreme su tokom 
februara značajno uticali na ponudu i 
tražnju goveda na stočnim pijacama. 

Telad do 160 kg SM i HF rase, su se 
proteklog meseca mogla pazariti na 
trinaest pijaca žive stoke, ali su znatno 
zastupljenija i u ponudi bila grla SM rase. 
Kod grla HF rase dominirao je iznos od 
260 din/kg što je za 20 din/kg viša cena u 
odnosu na januar. Telad SM rase najčešće 
su se mogla kupiti po ceni od 280 do 300 
din/kg, što takođe ukazuje da je došlo do 
rasta cena u odnosu na januar od 20 do 
40 din/kg na određenim pijacama u 
poređenju sa predhodnim mesecom. 

 Ponuda i tražnja junadi do 300 
kilograma telesne mase SM i HF rase bila 
je uglavnom slaba, a cena se nije menjala.  

Prodajna cena tovne junadi preko 
480 kilograma u februaru, varirala je od 
160 do 200 dinara za kilogram žive mere, 
ali je ipak dominirao iznos od 190 din/kg  
što ukazuje na činjenicu da je došlo do 
rasta cene i ove kategorije goveda u 
poređenju sa januarom za 10 din/kg.  

Ponuda i prodaja krava za klanje  
bila je na nivou iz predhodnog meseca, a 
mogle su se pazariti po ceni od 100 din/
kg. 

 
Po zapažanju reportera STIPS-a iz 

Vranja protekle sedmice je na stočnoj pi-
jaci nastavljen trend pada cene tovne 
junadi preko 480 kg i to za 20 din/kg.  

U ponudi goveda na pijaci žive stoke 
u Loznici u sedmici za nama dominirala je 
kategorija krava za klanje i to grla SM 
rase, a prodajna cena se vrtela oko jednog 
evra ili 95 dinara za kilogram žive mere. 

Na stočnoj pijaci u Sremskoj Mitrovici 
zabeležena je dobra ponuda teladi, a cena 
ove kategorije goveda je u blagom po-
rastu. Ponuda krava HF i SM rase se ne 
smanjuje, a za očekivati je da će u nared-
nom periodu biti sve bolja, a to sve prati i 
pad cena. 

Porast cene tovne junadi do 300 kg 
SM rase u odnosu na predhodnu sedmicu  
evidentiran je pa pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. 

MESEČNI 

NEDELJNI 
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U odnosu na januar prodaja prasadi 
je bila na većini stočnih pijaca u Srbiji 
znatno slabija, a ni ponuda ove kategorije 
svinja kako grla do 15 kg tako i grla do 25 
kilograma telesne mase nije bila kao 
predhodnog meseca, što je uticalo na 
blagi pad cena prasadi. Prodajna cena grla 
do 15 kilograma varirala je od  180 do 
260 din/kg, ali je dominirao iznos od 230 
din/kg. U kategoriji grla do 25 kilograma 
telesne mase najčešća prodajna cena je 
takođe iznosila 230 din/kg,  

Slaba ponuda tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 130 kilograma nastavlja se 
i u februaru, a cena po kojoj su se mogle 
pazariti varirala je od  od minimalnih 115 
din/kg u Somboru do maksimalnih 170 na 
stočnoj pijaci u Vranju. Cena po kojoj su 
se proteklog meseca mogle pazariti tovne 
svinje telesne mase preko 130 kilograma 
kretala se od 100 do 150 din/kg.  

Ponuda i tražnja  krmača za klanje je 
bila veoma slaba kao i predhodnog 
meseca. Prodajna cena je u zavisnosti od 
telesne mase i kvaliteta grla varirala od 
100 do 130 din&kg, ali je dominirao iznos 
od 120 din/kg.  

 
 

Na pijaci žive stoke u Pančevu ponuda 
svinja slaba kao i prodaja, a cene ne-
promenjene u odnosu na predhodnu sed-
micu. U klanicama južno -banatskog ok-
ruga je evidentiran pad otkupne cene tov-
nih svinja II klase  preko 120 kg, uglav-
nom iz kooperacije jer velike farme imaju 
svoju cenu 

U Čačku je na stočnoj pijaci zabeležen 
blagi pad cena prasadi pa se prodaja ove 
kategorije svinja najčešće odviijala u 
iznosu  od 150 do 160 dinara za kilogram 
u zavisnosti od kategorije i kvaliteta grla. 

Nastavlja se pad cene prasadi na pi-
jaci u Vranju i to za 20 din/kgu odnosu na 
predhodnu sedmicu. Očekivano je pala 
otkupna cena prasadi u klanicama pčin-
jskog okruga sa 220 na 200 din/kg, kao i 
tovljenika II klase 90-120 kg sa 130 na 
125 din/kg. Manja kupovna moć i manji 
obim  potražnje za ovim kategorijama 
svinja, glavni su uzroci ovih pomeranja 
cena. 

 Na tržištu žive stoke u Pirotu eviden-
tiran je pad cena tovljenika u odnosu na 
predhodnu nedelju. 

 U Novom Sadu je na stočnoj pijaci 
zabeležen blagi rast cena u odnosu na 
prošlu sedmicu. 

SVINJARSTVO  

MESEČNI 

 
 
Ponuda jagnjadi je u februaru bila 

slabija, a i broj ovaca, dviski, šilježadi i 
ovnova za priplod koji su dovoženi na 
prodaju, na većini pijaca bio manji u 
odnosu na januar. 

Najčešća prodajna cena jagnjadi je  
viša u odnosu na predhodni mesec i u 
februrau je iznosila 240 din/kg, mada je 
cena varirala od minimalnih 200 din/kg u 
Sremskoj Mitrovici do maksimalnih 280 
din/kg u Zrenjaninu i Kraljevu. 

 Dominantna cena  po kojoj su se 
mogle pazariti ovce se nije menjala u 
odnosu na predhodni mesec i iznosila je 
100 din/kg. 

 Ovnovi za priplod su se mogli pazariti 
na osam stočnih pijaca, po najčešćoj ceni 
od 130 din/kg kao u januaru. 

Cene šilježadi i dviski su u odnosu na 
januar u blagom porastu pa je dominantna 

cena šilježadi iznosila iznosila 160, a 
dviski 150 din/kg.          

Uobičajeno slaba ponuda  koza i 
jaradi, a cene su uglavnom ostale 
nepromenjene. 

Na stočnoj pijaci u Vranju su protekle 
sedmice bili skuplji ovnovi za priplod u 
proseku za 10 din/kg, koji se u ovom i 
narednom periodu kupuju kao jagnjad ili 
šiljezad, kako bi se kasnije koristili za 
priplod.  

Cena jagnjadi je na pijaci žive stoke u 
Čačku varirala 220 do 230 dinara, dok je 
otkupna cena u klanicama zlatiborsko-
moravičkog regiona iznosila 250 din/kg. 

Reporteri STIPS-a iz Smedereva na-
glašavaju bolju ponudu jagnjadi i ovaca u 
odsnosu na predhodnu nedelju, a cene su 
ostale nepromenjene.  

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

NEDELJNI 

MESEČNI 
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i Pirotski

Dominantna cena 
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Sremski
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Moravički

Šumadijski,   
Pomoravski
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period 19-25.02.2009. godine  

Izvor: AMIS   1€=   93,88 Dinara 

B
ar

B
er
an

e

B
je
lo
 P

ol
je

N
ik
ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro
se

k 
C
G

Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 3 ~ ~ ~ 3

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.9 3 2.7 3.2 2.9 3.3 3

Junad do 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Junad do 300 kg ostale 2.5 ~ 1.7 2.3 ~ 2.2 2.18

Junad više od 300 kg SIM kg. ~ ~ ~ ~ ~ 1.9 1.9

Junad više od 300 kg ostale 2 1.5 1.6 2 ~ 1.9 1.8

Krave za klanje ostale 0.95 1 0.9 1 1 1 0.98

Prasad ostale kg. 3.7 ~ 3 3.6 3 3.3 3.32

Jagnjad sve rase kg. 3.5 3 ~ 3 2.8 3.3 3.12

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 3 3

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2 2

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.2 2.2

Koze za klanje sve rase kg. ~ 120 ~ ~ ~ ~ 120

Priplodne ovce sve rase kg. ~ 150 130 150 130 100 132

Priplodne koze sve rase kg. ~ ~ 60 90 ~ ~ 75

Priplodne junice HF kg. ~ ~ ~ 1200 ~ ~ 1200

Priplodne junice Smeđa kg. ~ ~ ~ 1200 1100 ~ 1150

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ ~ 1300

Priplodne krave Smeđa grlo 1150 ~ 650 ~ 1200 ~ 1000

Priplodne krave melez grlo ~ 700 ~ 650 ~ ~ 675

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di
ni
ca

 m
er
e
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Cene žitarica i stočne hrane  
Hladni dani i sneg koji je padao 

proteklog meseca uticao ja na slabiju 
ponudu i tražnju žitarica i stočnih hraniva 
na većini prodajnih mesta u Srbiji. 
Dominantna cena kukuruza pakovanog u 
džakove se u zavisnosti od kvaliteta na 
pijacama u Srbiji bila je proteklog meseca 
11 din/kg što ukazuje na porast cene u 
odnosu na januar u proseku za 1 din/kg. 

Najčešća prodajna cena kukuruza u 
rinfuznom stanju je na pijacama i silosima 
varirala od 9 do 10 din/kg. 

Dominantna cena pšenice pakovane u 
džakove od 50 kg na pijacama iznosila je 
15 din/kg kao i predhodnog meseca, dok 
se ova žitarica u rinfuzi na pijacama 

prodavala  najčešće po 12 din/kg, a u 
silosima 14 din/kg. 

Dominantna cena stočnog brašna 
zadržala je prošlomesečni nivo i iznosila je 
11 din/kg. 

Stočni ječam pakovan u džakove se 
tokom proteklog meseca mogao kupiti po 
ceni koja je varirala od minimalnih 10 din/
kg u Somboru do čak 25 din/kg u Vranju. 

Nastavljen je trend dobre tražnje za 
lucerkinim senom u balama. Dominantna 
cena ovog stočnog hraniva je na 
gazdinstvima bila 10, a na pijacama 13 
din/kg.  

Prodajna cena sojine sačme varirirala je 
od 38 do 55 din/kg. 

AGROINFO VESTI 
 Porast cene kukuruza početkom februara mogao bi da proizvođače na proleće opredeli 
za setvu te žitarice, dok će suncokretom biti zasejane manje površine od uobičajenih, 
procenjuju u Fondu za žito. Razlog za odustajanje od suncokreta je nezavidna situacija 
proizvođača, jer im od septembra kada su predali suncokret još nije u potpunosti isplaćen. 
Ove godine će biti manje zainteresovanih za ugovaranje te proizvodnje i zato što uljare na 
zalihama imaju velike količine neprerađenog suncokreta, ali i ulja, kojeg ne mogu da se 
oslobode. Prerađivači su suncokret platili nešto skuplje, a u međuvremenu je pala i svetska 
cena te uljarice, pa od skupog suncokreta ne može da se proizvede jeftino ulje, kažu u Fondu 
za žito. 
.................................................................................................................................. 
 Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i vodoprivrede će ove nedelje objaviti model za 
dodelu kratkoročnih kredita namenjenih ratarima za proletnju setvu. Plasman će ići preko 
poslovnih banaka i najverovatnije će iznositi ukupno pet milijardi dinara. Kratkoročni krediti 
sa regresiranom kamatom su prošle godine bili najbolja ponuda ratarima, ali su za mnoge bili 
nedostižni zbog administrativne procedure ili zbog brzine raspodele. Ove aranžmane banke 
nerado prihvataju - „pipavi poslovi” za malu proviziju, kažu - pa se u novom konceptu oče-
kuje jednostavnija procedura i veća efikasnost, jer setva šećerne repe počinje polovinom 
marta. 
............................................................................................................................ 
 Međudržavni sporazum o saradnji u oblasti poljoprivrede, prehrambene industrije i pol-
joprivredne mehanizacije izmedju Srbije i Indije biće potpisan danas u Beogradu, najavilo je 
Ministarstvo poljoprivrede. Juče je u PKS-u održan bilateralni sastanak predstavnika ministar-
stva poljoprivrede Indije, PKS-a i privrednika. Sekretar indijskog ministarstva poljoprivrede 
Nanda Kumar kazao je da je u 2008. Indija proizvela 230 miliona tona hrane, a ove godine 
očekuje se za sedam odsto veća proizvodnja. Sporazum Indije i Srbije omogućiće saradnju 
između vlada, kao i stvaranje klime za saradnju privrede i privrednika dve zemlje, kazao je 
Kumar. 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 23. do 27. februara 2009. godine 

 Protekla nedelja donosi: 
-  udvostručen promet u odnosu na prethodnu nedelju 
-  dalji pad cene kukuruza 
-  skromno trgovanje pšenicom uz blagi cenovni pad  
 
 Promet se u nedelji za nama udvostručio u odnosu na prethodnu nedelju. 
Osnovni uzrok ovakvog porasta je veoma intenzivna trgovina kukuruzom, koji je u 
strukturi ukupnog prometa učestvovao sa 75,73%. Inače ukupan promet u nedelji za 
nama iznosio je 4.305 tona, odnosno vrednosno 50.111.150,00 dinara. 
  
 Obim trgovanja pšenicom je manji u odnosu na prethodnu nedelju. Ovim 
artiklom trgovalo se u količini od 570 tona, po ponderisanoj nedeljnoj ceni od 12,09 
din/kg, bez PDV-a. Prosečna cena je u odnosu na prethodni period neznatno niža (- 
0,49%).  
  
 Kako je već rečeno kukuruz (veštački sušen) zauzima dominantno mesto u 
strukturi prometa. Ukupno ostvareni promet ovom kulturom od 3.260 tona, 
prouzrokovan je daljim cenovnim kolebanjem. Naime cena kukuruza nastavlja sa 
padom. Prosečna nedeljna cena iznosila je 9,52 din/kg (8,81 din/kg bez PDV-a), što 
ukazuje na pad u odnosu na prethodnu nedelju za 2,97%. Ovako izražen cenovni pad 
kukuruza potvrđen je i u odnosu na cene kukuruza na značajnijim svetskim berzama, 
obzirom da je domaći kukuruz trenutno najjeftiniji u odnosu na pomenuta tržišta. 
  
 Tržište mineralnim đubrivima intenzivnije je nego prethodne nedelje, obzirom 
da je trgovano an-om u količini od 165 tona, po prosečnoj ceni od 20,75 din/kg bez 
PDV-a (+ 1,22% u odnosu na prošlu nedelju) i ureom u količini od 50 tona po ceni od 
25,81 din/kg bez PDV-a. Povećan je promet i na tržištu soje. Zaključena su doduše 
samo dva ugovora ovim artiklom, ali je ostvareni promet od 150 tona utrostručen u 
odnosu na prethodnu nedelju. Prosečna cena iznosila je 31,67 din/kg bez PDV-a, što 
je na nivou prošlonedeljne cene. 
  
 Od ostalih artikala treba pomenuti trgovinu stočnim ječmom čija je cena od 
9,00 din/kg bez PDV-a identična prošlonedeljnoj ceni, suncokretovom sačmom čija je 
cena od 7,90 din/kg bez PDV-a u neznatnom porastu i stonim brašnom kojim je 
trgovano po ceni od 7,00 din/kg bez PDV-a.  
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa, dati su sledećoj tabeli: 
 

roba 
ponuđena 
količina 
(tona) 

cena 
ponude 
din/kg sa 
PDV-om 

zaključena 
količina 
(tona) 

zaključena 
cena din/kg 
sa PDV-om 

  
kukuruz, veštački sušen, rod 

2008., rinfuz, 
  

4.700 9,34-9,94 3.260 9,34-9,88 

  
pšenica, merkantilna, JUS kvalitet, 

rod 2008., rinfuz 
  

830 12,96-13,28 570 12,96-13,18 

  
suncokretova sačma, min. 33% 

proteina, rinfuz, 
  

840 9,32-9,44 40 9,32 

  
AN, min. 34% N 

  
400 22,14-22,90 165 22,14-22,90 

  
Soja, zrno 

  
200 33,48-34,56 150 33,48-34,56 

  
Stočno brašno 

  
50 8,26 25 8,26 

  
Stočni ječam 

  
25 9,72 25 9,72 

  
Urea 
  

50 27,65-28,08 50 27,65-28,08 

  
Suncokretova sačma, min 33% 
proteina (odloženo pl. 15 dana) 

  

10 11,21 10 11,21 

  
Sojina sačma, min 44% proteina 
(odloženo plaćanja 15 dana) 

  

10 46,02 10 46,02 

  
Kukuruzna prekrupa 

  
300 9,72 - - 

  
Npk 15:15:15 

  
25 34,56 - - 

  
Pivarski ječam 

  
150 17,28 - - 


